UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

1

EDITAL MESTRADO 2014-1

Edital do Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-Graduação em
Ensino na Educação Básica, modalidade Mestrado Acadêmico, do Centro
Universitário Norte do Espírito Santo – UFES.

O Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo – CEUNES – da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a abertura do Concurso de Seleção para o Programa de Mestrado
em Ensino na Educação Básica para o primeiro semestre de 2014. Este Edital
estabelece as normas e procedimentos para a seleção dos candidatos, com
base na Resolução CEPE 11/2010 e na Recomendação GAB/LLO nº. 51/2007,
fundamentada no art. 6º, inciso XX, da Lei Complementar nº 75/93.

Podem candidatar-se à seleção do Programa de Mestrado portadores de
diploma de curso superior em Matemática, Física, Ciências Biológicas,
Química, Ciências Humanas e Sociais ou áreas afins. O não enquadramento
dos candidatos nesta especificação em termos de áreas correlatas acarretará
no indeferimento da inscrição.

Do número de vagas: 33

Do local de desenvolvimento das atividades do PPGEEB

As atividades didático-pedagógicas do Programa serão realizadas no Centro
Universitário Norte do Espírito Santo, no Município de São Mateus (Rodovia BR
101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, CEP 29932-540, São Mateus – ES), ou a
critério de cada orientador.

Da Titulação a ser obtida

Mestre em Ensino na Educação Básica (Área de Concentração: Ensino).

Das Inscrições

As inscrições para o processo de seleção de candidatos ao mestrado estarão
abertas no período de 13/01/2014 a 27/01/2014, no horário de 8h00 as 16h00,
somente em dias úteis, na Secretaria Única de Pós-Graduação do Centro
Universitário Norte do Espírito Santo.

Os candidatos que não puderem comparecer pessoalmente à Secretaria do
PPGEEB poderão se inscrever por meio de procuração até o dia 27/01/2014 ou

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

2

por correspondência (VIA SEDEX), com data de postagem até o dia
23/01/2014 para o seguinte endereço:

PPGEEB/CEUNES/UFES – BR 101 norte, km 60, Bairro Litorâneo, São Mateus
– ES, 29932-540.

A inscrição é gratuita.

Da documentação exigida

Os candidatos deverão apresentar, no ato da inscrição, os seguintes
documentos (original e cópia ou cópias autenticadas):

1. Ficha de Inscrição preenchida e assinada pelo candidato (obtida no
endereço eletrônico do PPGEEB e também na Secretaria Única de Pós-
Graduação do CEUNES);
2. Uma foto 3x4;
3. Documento de Identidade válido em território nacional;
4. CPF;
5. Passaporte (se estrangeiro) ou registro nacional de estrangeiro;
6. Diploma de graduação, declaração oficial de conclusão de curso de
graduação ou declaração oficial de que está cursando o último semestre letivo;
7. Histórico Escolar da graduação;
8. Curriculum Vitae no formato Lattes (gerado pelo CNPq) documentado (2
cópias simples);
9. Anteprojeto de Pesquisa (2 cópias simples), conforme Modelo obtido no
endereço eletrônico do PPGEEB.

Observações:

Os casos omissos serão julgados pela Comissão de Seleção.

Da Avaliação dos Candidatos

A seleção será realizada em três etapas, todas obrigatórias.

Primeira etapa

Prova de conhecimentos específicos (CE), de caráter eliminatório, vedada
qualquer consulta, com duração máxima de 4 (quatro) horas (bibliografia
sugerida estará disponível no endereço eletrônico do PPGEEB a partir da data
de inscrição).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

3

OBS: A pontuação variará de 0,0 (zero) a 100,0 (cem). A nota mínima para
aprovação nesta etapa é de 70 (setenta) pontos. Somente participarão da
próxima etapa os candidatos aprovados.

Segunda etapa

A Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa (AP), de caráter eliminatório, por meio
de apresentação oral do mesmo (com duração de 10 minutos). A nota mínima
para aprovação nesta etapa é de 70 (setenta) pontos. Somente participarão da
próxima etapa os candidatos aprovados.

OBS: A avaliação do Anteprojeto de Pesquisa (AP) terá pontuação de zero
(0,0) a cem (100,0) pontos.

Terceira etapa

Avaliação do Curriculum Vitae (CV) (segundo tabela de pontuação disponível
no endereço eletrônico do PPGEEB), de caráter classificatório.

Ao candidato que obtiver a maior pontuação inicial será atribuída a nota 100
(cem).

Aos demais candidatos atribuir-se-á a nota obtida pela divisão de sua
pontuação inicial pela pontuação inicial do candidato multiplicando-se o
resultado da divisão por 100 (cem) e truncando-se o resultado final com
abandono dos centésimos.

A pontuação final será realizada através da seguinte equação:

Pontuação Final= (nota de CE*0,4)+(nota da AP*0,4)+(nota do CV*0,2).

Serão admitidos no PPGEEB os candidatos habilitados na ordem de
classificação.

Os candidatos aprovados e que não forem selecionados devido à restrição de
vagas por parte do orientador, poderão ser chamados para substituir os
candidatos selecionados que não efetivarem sua matrícula no prazo
estabelecido.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

4

Datas e horários das etapas:

DATA HORÁRIO ATIVIDADES
13/01/2014 a 27/01/2014 8h00 às 16h00 Inscrição

30/01/2014 16h00
Divulgação da Homologação das

inscrições

31/01/2014 16h00
Prazo final para recursos ao

resultado da homologação das
inscrições

03/02/2014 16h00
Divulgação do resultado dos

recursos

08/02/2014 13h00
Prova de Conhecimentos

Específicos

14/02/2014 16h00
Divulgação da Homologação do

resultado da prova de
Conhecimentos Específicos

17/02/2014 12h00
Prazo final para recursos ao

resultado da prova de
Conhecimentos Específicos

17/02/2014 18h00
Divulgação do resultado dos

recursos
18/02/2014 a
22/02/2014

09h00 às 12h00
13h30 às 16h00

Apresentação oral do Anteprojeto
de Pesquisa

24/02/2014 e 25/02/2014 08h00 às 16h00 Análise dos currículos

26/02/2014 16h00
Divulgação do resultado do

processo seletivo

27/02/2014 12h00
Prazo para recurso do resultado do

processo seletivo

27/02/2014 18h00
Divulgação do resultado do recurso

do processo seletivo
28/02/2014 12h00 Divulgação do resultado final

24/03/2014 a 28/03/2014 8h00 às 16h00 Período de matrícula
01/04/2014  Previsão de início das aulas

Do Resultado

A lista contendo o nome dos candidatos selecionados, por ordem de
classificação, será afixada no Quadro de Avisos do PPGEEB e divulgada no
endereço eletrônico do Programa de Ensino na Educação Básica:
http://ensinonaeducacaobasica.ufes.br, no link Inscrição e Seleção e no
endereço do CEUNES (http://www.ceunes.ufes.br), na página do PPGEEB,
conforme calendário estabelecido.

http://ensinonaeducacaobasica.ufes.br/
http://www.ceunes.ufes.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

5

Das bolsas

O PPGEEB dispõe de um número limitado de bolsas. A distribuição de bolsas é
feita de acordo com a classificação dos candidatos, desde que cumpram com
os quesitos definidos pelas agências de fomento.

Linhas de Pesquisa:

1. Ensino de Ciências Naturais e Matemática: Matemática, Física, Ciências
Biológicas, Química.

Nessa linha são contemplados estudos que focalizem as práticas de ensino, a
produção de recursos didáticos, as metodologias de ensino, os processos de
formação de professores em Física, Química, Ciências Biológicas e
Matemática, considerando seus saberes específicos e a contextualização do
ensino. Investiga as concepções teóricas que fundamentam essas áreas do
conhecimento e as suas relações com a sociedade, meio ambiente e
desenvolvimento sustentável.

ORIENTADOR ÁREA DE ATUAÇÃO
NÚMERO

DE VAGAS

Ana Nery Furlan Mendes

Ensino de Química; Desenvolvimento
de metodologias alternativas;
Desenvolvimento de materiais
didáticos; Ensino de Química

Ambiental.

02

Flavio Gimenes Alvarenga Física; Cosmologia. 02

Franklin Noel dos Santos
Currículo/Ensino/Métodos Aplicados no

Ensino de Ciências e Biologia.
02

Gustavo Machado Prado
Currículo; Ensino de Ciências

Biológicas.
02

Karina Carvalho Mancini
Ciências morfológicas; Ensino de

biologia celular e histologia.
02

Lúcio Souza Fassarella
Ensino da Matemática com resolução

de problemas; Informática na Educação
Matemática.

02

Márcia Regina Santana
Pereira

Ensino de Física; Ensino de
Astronomia.

02

Moysés Gonçalves Siqueira
Filho

Educação Matemática: Resolução de
Problemas, Metodologias de Ensino e

Aprendizagem da Matemática,
Formação de Professores de

03

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

6

Matemática e de Professores que
Ensinam Matemática, História da

Educação Matemática Brasileira, Grupos
Escolares, Arquivos Pessoais, Livros

Didáticos.

Sandra Mara Santana Rocha
Ensino de Ciências Ambientais

Aplicadas; Desenvolvimento de Kits
didáticos para a área de Química.

02

Gilmene Bianco Química.  02

Paulo Sergio da Silva Porto
Ensino de Ciências Ambientais

Aplicadas; Desenvolvimento de Kits
didáticos para a área de Química.

02

2. Ensino, Sociedade e Cultura: Ciências Humanas e Sociais.

Nessa linha são contemplados estudos que focalizem as concepções teórico-
metodológicas e as práticas de ensino e aprendizagem em Ciências Humanas
e Sociais, considerando os processos sociais e suas relações com a
diversidade. Investiga os aspectos históricos e culturais que configuram as
práticas escolares, a produção de recursos didáticos e a formação de
professores. Abrange também as concepções e formas de gerenciamento de
recursos públicos na Educação Básica.

ORIENTADOR ÁREA DE ATUAÇÃO
NÚMERO

DE VAGAS

Agda Felipe Silva Gonçalves
Inclusão e Ensino; Formação de
Professor; Perspectiva Histórico-

Cultural.
02

Ailton Pereira Morila
Ensino de História; Cultura e educação

não formal; Música e educação;
Educação do campo.

02

Jair Miranda de Paiva
Ensino de Filosofia; Currículo de

Filosofia; Metodologia do Ensino de
Filosofia.

02

Maria Alayde Alcântara
Salim

História do Espírito Santo; Ensino de
História, Ensino da História Local;

Práticas culturais e ensino; Práticas de
Leitura.

02

Regina Célia Mendes
Senatore

Educação infantil; Psicanálise. 02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

7

CONTATO:

Secretaria Única de Pós-Graduação - SUPGRAD

(27) 3312 1563 e (27) 3312 1637 e (27) 3312 1702

http://www.ceunes.ufes.br/conteudo.asp?cod=3061
http://www.ceunes.ufes.br/conteudo.asp?cod=3061